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1. Úvod

Spojené státy americké byly koncem dvacátých let minulého století vystaveny

tlaku Velké hospodářské krize, která přišla, aniž by ji kdokoliv čekal. Po období

hospodářského rozvoje a růstu nastal strmý pád, na který bylo třeba reagovat.

V roce 1933 začal nový prezident F. D. Roosevelt prosazovat systém

ekonomických opatření New Deal, jehož výsledkem mělo být nejen aktuální

zmírnění dopadů krize, ale také vyvedení USA z bludného kruhu, ve kterém se

ocitly. Podobná regulace probíhala i na úrovni jednotlivých států.

Zdálo se, že v cestě k znovu prosperující Americe stojí jediné a to Nejvyšší

soud Spojených států amerických. V prvním období vlády prezidenta Roosevelta

byl totiž zpravidla v opozici proti zákonům, které měly regulovat chod podnikání

nebo smluvní vztahy. Postupně došlo v jeho judikatuře k vývoji.

V rámci rozhodovací praxe Nejvyššího soudu jsem se zaměřila pouze na

období mezi lety 1934 a 1937, přestože se Soud zabýval New Dealem i nadále.

Jedná se o tematiku velice obsáhlou a mým hlavním záměrem bylo poukázat na

přerod v rozhodování, který se odehrál právě v tomto období.

Toto téma je pro mě velice zajímavé, neboť potvrzuje, že zkušenosti z historie,

a zejména té právní, se mohou skvěle hodit současným právníkům jako zdroj

inspirace a poučení. I v dnešní době se státy potýkají s ekonomickými krizemi,

které musí pomocí úpravy legislativy řešit. Může se stát i dnes, že orgán bdící nad

její ústavností nepřikročí k jejímu posouzení z hlediska rozumnosti a přiměřenosti

ve vztahu k prosperitě celé společnosti a právní úpravu zavrhne.

Problematika Velké hospodářské krize a New Dealu není českému čtenáři

neznámá. Existuje literatura pohlížející na ni zejména z ekonomického, ale někdy

i z právního hlediska. S judikaturou Nejvyššího soudu USA z období New Dealu

už je to ale o poznání horší. Proto je mým cílem, aby se český čtenář mohl

prostřednictvím této práce s některými důležitými rozhodnutími Soudu seznámit.

Práce je rozdělená do několika částí, z níž první pojednává o době před

Velkou depresí, snaží se shrnout příčiny a důsledky této deprese a krátce popisuje

osobnost jednoho z nejvýznačnějších prezidentů Spojených států amerických F.

D. Roosevelta. Následující kapitola se věnuje legislativě New Dealu a jeho

nejznámějším právním předpisům.
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Součástí práce je i kapitola o Nejvyšším soudu, která je zaměřena zejména na

osobnosti soudců, kteří o New Dealu rozhodovali. Je v ní také stručně popsán

Nejvyšší soud, systém amerického soudnictví a ve své poslední části se zabývá i

obsazováním soudu, vzděláním a odměňováním soudců.

Následuje kapitola rozboru vybraných rozhodnutí Nejvyššího soudu, která

tvoří jádro této práce.

V procesu tvorby práce jsem používala jak česky psanou, a pro mě tedy

nejlépe získatelnou literaturu, tak tu cizojazyčnou, anglicky psanou. Z důvodu

špatné dostupnosti zahraniční literatury k tomuto tématu u nás jsem z velké části

čerpala ze zdrojů dostupných na internetu. Využívala jsem nejen online

zveřejněné knihy, ale také stránky některých amerických institucí či americké

právní servery. Zařadila jsem do práce i články otištěné v dobových novinách,

které jsou opět dohádatelné na internetu. V poslední části jsem pracovala zejména

s judikaturou, kterou je také možné najít na webu.

Přeji si, aby moje práce byla alespoň malým přínosem pro zájemce o právní

historii, a ti si tak mohli rozšířit svoje obzory o informace, které nejsou v naší

literatuře příliš pojednány.
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2. Světová hospodářská krize - F. D. Roosevelt – Cesta

k novému údělu pro americký národ

Ještě předtím než svět, a zejména Spojené státy americké, silně a bolestně

zasáhla Světová hospodářská krize,
1
prožívaly USA období blahobytu,

hospodářské konjunktury a hlavně technického rozvoje, který přispěl k růstu

konzumní kultury na jejich území. Dá se říci, že s výjimkou let 1920 a 1921
2
se

USA ocitaly ve fázi euforie z nově nabytého životního komfortu a rostoucí životní

úrovně. Pro obyvatele bylo takřka nemožné představit si příchod další krize.

Tento jejich optimismus se ovšem stal faktorem, který přispěl k rychlému pádu

americké ekonomiky v roce 1929. Přesvědčení o trvalém růstu amerického

podnikání bylo mylné.
3

Politická garnitura pod vedením prezidenta Herberta Hoovera nebyla schopná

nastalé problémy efektivně řešit a brala často závažnost krize na lehkou váhu. I

přes učiněná opatření
4
ztrácel Hoover svoji pozici.

5

Tato situace otevřela cestu k moci demokratickému kandidátovi na prezidenta

Franklinu Delano Rooseveltovi, který svým příslibem „nového údělu“
6
naplnil

občany ztracenou nadějí a novým smyslem života. Vyhlídky na lepší zítřky vlily

americké společnosti do žil scházející sílu. I přesto však byl, vzhledem

k Rooseveltově filosofii, New Deal experimentem, ve kterém úspěch střídal

neúspěch metodou pokus omyl. Navzdory některým karambolům získal Roosevelt

důvěru ve volbách hned čtyřikrát za sebou a přečkal spolu s americkou

společností mnoho krušných let. Často se o něm mluví jako o člověku, který

vyvedl Spojené státy americké z krize a jako o jedné z největších postav

dvacátého století.
7

1 Nazývaná také jako Velká hospodářská krize, či Velká deprese.
2 V těchto letech došlo v důsledku první světové války k poklesu mezd a zvýšila se

nezaměstnanost obyvatelstva. Klesly také spotřebitelské a zemědělské ceny a výrazně vzrostlo

dluhové zatížení zemědělců.
3
TINDALL, George Brown a David E SHI. Dějiny Spojených států amerických. 4. opr. a dopl.

vyd. Překlad Alena Faltýsková. Praha: Lidové noviny, 2000, s. 548-549, 555
4 Smoot-Hawleyho zákon z roku 1930 zvýšil cla o 30% a podílel se tak na úpadku mezinárodního

obchodu. Zmíněný zákon, stejně jako snaha o vyrovnaný rozpočet se v takové situaci ukázaly

být neúčinné.
5 tamtéž, s. 557
6 České označení pro New Deal.
7 tamtéž, s. 562,564
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2.1 Hospodářský růst dvacátých let

Spojené státy americké se po překonání poválečného poklesu v polovině roku

1921 ocitly v další fázi amerického kapitalismu, který byl označen jako „nová

éra“. Toto označení zahrnovalo představu, že nový kapitalismus bude prost

ničivých krizí a znamenalo razantní změnu spotřebitelského chování amerických

obyvatel.
8

Je nepopiratelné, že se blahobyt amerických občanů v průběhu dvacátých let

zvětšoval. Rostl hrubý domácí produkt, zvyšovány byly hodinové mzdové sazby,

a tak i reálné roční výdělky zaměstnanců. V souvislosti s tím se zlepšovala i jejich

výkonnost a produktivita. Rozvíjela se průmyslová výroba, která vzrostla od roku

1923 do osudného krachu v roce 1929 o dvacet tři a půl procenta.

Základním předpokladem rozvoje hospodářství se stalo rozšíření elektřiny.

Vznikaly rozvodné závody, a tak se elektrická energie mohla dostat do

domácností. Díky tomu mohli lidé začít používat nové výrobky, jako jsou fény,

lednice, gramofony a další spotřebiče. Na čtyři domácnosti připadalo v roce 1929

už 3,15 registrovaných automobilů, které bylo možné pořídit si nově i na splátky.

Komfort života se zvyšoval a s ním i možnosti zábavy. Velice rychle začal být

populární rozhlas, který se prvně objevil začátkem dvacátých let. Rostl filmový

průmysl a rozvíjela se síť kin. Díky větším příjmům a nově nabytému volnému

času v důsledku zkracování pracovní doby, začalo být oblíbené také cestování a

profesionální sport.
9

Zvyšující se počet vozidel v domácnostech si vynutil výstavbu silnic,
10

vytvoření policejních jednotek k řízení dopravy ve městech a později i montáž

světelné signalizace firmou General Electric. Automobilový, ocelářský,

elektrotechnický, sklářský, gumárenský a chemický průmysl se staly motorem

amerického hospodářství.
11

8 TAJANOVSKÝ, Ladislav. „Velká deprese“ v novodobých hospodářských dějinách. In:


[…]


základní práva a svobody je třeba posuzovat materiálně v kontextu aktuálních

sociálních a ekonomických poměrů ve společnosti (tedy v okamžiku rozhodování

Ústavního soudu)"
181

, jak citoval ve svém odlišném stanovisku soudce Stanislav

Balík.

Popsaná rozhodnutí ukazují, že nakonec i Nejvyšší soud Spojených států došel

k závěru, že je třeba posuzovat případy v aktuálním kontextu doby a že je

nezbytné aktualizovat myšlenky, které vložili do Ústavy její tvůrci, kteří nemohli

předpokládat všechny situace, neboť se ocitali v naprosto jiném čase. Postavení

Soudu v rámci ústavní struktury se tak změnilo. Soud, který v předcházejících

letech pasoval sám sebe do funkce nejvyššího dohlížitele nad správností a

rozumností napadených právních předpisů, ustoupil do pozadí. Ponechal tak

zákonodárci pravomoc jemu vlastní, a to přijímat právní předpisy. Pokud by Soud

(a to se netýká jen Nejvyššího soudu spojených států) nezasahoval jen minimálně

a v opravdu odůvodněných případech, mohlo by se stát, že tak bude narušena

rovnováha mezi jednotlivými mocemi. V USA po roce 1937 proto přestává platit
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doktrína soudní nadřazenosti Nejvyššího Soudu, která vyvrcholila právě v období

New Dealu.
182

Nikdo, ani soudy, by si neměl svým jednáním usurpovat moc. Soudci by vždy

měli odhlédnout od svého původu, politických preferencí a celkového názorového

ladění a řídit se zákonem a skutečnostmi, které jsou k jeho výkladu nutné

zohlednit. Stejně tak jako všechno ostatní i právo se vyvíjí a ani rozhodovací

praxe soudů by tento vývoj neměla ignorovat. Pokud se velmi dynamicky mění

společnost a mění se i podmínky, ve kterých právo působí, jak trvalá může být

ústava ve smyslu jejího konstantního výkladu? Nejvyšší soud Spojených států

svým novým postojem k New Dealu vykročil z minulosti do přítomnosti.

Osobně se domnívám, že Soud neměl zasahovat do regulace, která byla

odůvodněná mimořádným stavem ekonomiky, přestože se naskýtá otázka, kam až

mohl zákonodárce zajít. To co Roosevelt požadoval, bylo z tehdejšího

převažujícího pohledu proti zažitému chápání Ústavy. Kde je tedy ta hranice? Kdy

se pouze výklad mění, kdy se již přizpůsobuje a kdy už jde o zásah do ústavnosti?

Úplným závěrem bych ráda řekla, že tato práce nezpracovává téma v celé jeho

šíři, ale zaměřuje se pouze na výseč zmíněnou v úvodu. Vzhledem k velkému

množství materiálu, k povaze a rozsahu práce by to ani nebylo možné. Charakter

práce umožňuje penzum informací v budoucnu rozšířit. Vzhledem k tomu, že se

pro českého čtenáře jedná o téma málo zpracovávané, mohlo by být pro mnohé

atraktivní.

182 SCHWARTZ, Bernard. A History of the Supreme court. New York: Oxford University Press,

1993, s. 245
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7. Resumé

This master thesis is divided into four sections, which provides the reader with

an introduction into the topics of the Great Depression, the “New Deal”, the

institution of the Supreme Court of the United States and the most important

decisions taken by the Surpreme Court during this period.

The first section describes the economic situation in the United States of

America in the nineteen-twenties. Initially, the United States were economically

and technically strongly developing. The root causes of the economic crisis are

characterized, which affected all citizens of the United States. It also describes the

life and status of new president of the United States, F. D. Roosevelt.

Despite their strong believe into the unlimited growth potentional of the

American entrepreneurship, the citizens of the United States found themselves in

a very serious crisis. A significant number of citizens faced unemployment,

numerous banks crashed, the stock exchange collapsed and a high number of

corporations were forced into bankruptcy due to lack of financial capital. The

population was confronted with losing their mortgage-financed houses and also

their agricultural property. In particular, the agricultural sector overall was in a

very desperate situation. The government in charge was not able to react

appropriately and this offered the opportunity for F. D. Roosevelt to come into

power and to promise the American society the “New Deal”.

In the second section, the thesis focuses on the fundamental description of the

legislation of the “New Deal” as this can be sequenced into two main phases. The

first few laws have been passed in the so-called “first hundred days”. The launch

of the legislation process in the “second hundred days” was the result of the

missing success of the first “New Deal”. This chapter does not only describe the

most important laws that have been passed but also shows the constitutional crisis

of the “New Deal”. Conflicts between the President and the Supreme Court were a

daily occurrence in this time until the situation has been remedied in 1937 thanks

to a change of how the constitution of the Supreme Court has been interpreted.

The third section focuses on the institution of the Supreme Court. In basic

manner it describes the court system in the United States, which is segregated into

federal court and state court. It also focuses on the personalities of the judges of

the Supreme Court who were instrumental in deciding about the law of the “New
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Deal” and which was part of the Hughes Court. This part is also dedicated to the

nomination of the judges into their positions, the composition of the court,

education and remuneration of judges.

Finally, the last section introduces an extract of the most important decisions

taken by the Supreme Court of United States in the period of the “New Deal” and

is the key part of the thesis. The key decisions are described and analysed. The

arguments of the court are being presented which initially lead to sharp criticism

of the “New Deal” and later to a full acceptance. The decision making process

copies the Supreme Court. The cases cover mainly the possibilities of regulation

of relations in business and contracts e.g. positioning of the employee and the

employer.

I order to compile this thesis, both Czech and foreign literature has been used,

in particular the American literature. Due to the lack of foreign book sources in

our country, this thesis is mainly based on books and text extracts accessible via

internet. So far, this topic has not been dealt with in detail in the Czech Republic.

Obviously, it would be possible to extend this work in order to further explore its

content for the Czech reader.
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