Posudek diplomové práce

Diplomantka : Kristýna Jeřábková

Název práce : Judikatura Nejvyššího soudu USA v období New Dealu

Vedoucí diplomové práce : JUDr. PhDr. Stanislav Balík

Velká a dodal bych, že i vleklá hospodářská krize, která vypukla v USA v říjnu 1929 se postupně, jako kruhy na vodě po vhození kamene, rozšířila do většiny zemí tehdejšího průmyslového světa. Tato globální krize (tehdy toho slovo ještě nebylo tak módní, jako dnes) donutila vlády mnoha zemí hledat řešení ke zmírnění jejího dopadu. Autorka správně poukázala na fakt, že ne všechny země problémy způsobené touto krizí úspěšně vyřešily, o čemž svědčí například vývoj v Německu.

Diplomantka Kristýna Jeřábková (dále jen „autorka“) si jako téma pro svou práci zvolila analýzu **střetu politiky**, tedy moci zákonodárné a výkonné (reprezentované tzv. New Dealem“ v éře prezidenta F.D.Roosevelta) a **práva**, tedy moci soudní, reprezentované Nejvyšším soudem USA. Tento konflikt se odehrával ve velmi exponované době, jak správně a výstižně autorka uvedla v kapitole 2. své práce. Pro obě strany tohoto konfliktu byly historické okolnosti, za kterých se odehrával, naprosto nové , s nečekanými důsledky.

Z hlediska obsahového je práce dobře a logicky členěná. V kapitole 2. a 3. autorka rozebrala tehdejší situaci v USA za níž se zmíněný konflikt odehrával. Tento úvod je nezbytný pro porozumění dalšímu výkladu.

Rovněž zdařilá je kapitola věnovaná soustavě soudů v USA a postavení Nejvyššího soudu v systému dělby moci uvedené země. Jako dobrý nápad hodnotím stručnou charakteristiku jednotlivých členů Nejvyššího soudu USA. Z ní lze vyčíst nejen jejich kořeny, osobnostní a kvalifikační růst, který byl rozhodujícím pro jejich hodnotovou orientaci. Ta je ostatně v pozici soudce nejvyššího soudu, faktorem nejdůležitějším pro jeho rozhodování. Zároveň je tak nepřímě vysvětleno, co je nezbytné, aby se dobrý právník stal soudcem Nejvyššího soudu USA.

Těžiště práce spočívá v rozboru vybraných judikátů Nejvyššího soudu USA v období New Dealu (dále jen „Nejvyšší soud“). Zde autorka prokázala svou způsobilost samostatné vědecké práce. Stručně a věcně, bez jakýchkoli zbytečných slov dokázala analyzovat vybraná rozhodnutí Nejvyššího soudu. Jejich kvalifikovaným výběrem dokázala ilustrovat i vývoj rozhodovací praxe Nejvyššího soudu v průběhu času. Celá práce je sepsána čtivým a výstižným jazykem, bez zbytečné verbální omáčky.

Z práce s prameny, které autorka cituje, je patrná i její dobrá znalost angličtiny , která je nezbytná pro vysvětlení tak komplikovaného období dějin USA, jakým je období New Dealu.

Oceňuji rovněž bohatý poznámkový aparát, a seznam literatury, kterými je práce doplněna. Je to velmi dobrá pomůcka pro další a hlubší studium dané problematiky.

S potěšením konstatuji, že jsem v předložené práci neshledal prakticky žádné formální nedostatky. Uzavírám, že podle mého názoru zmíněná diplomová práce splňuje všechny předepsané požadavky. Navrhuji tedy , aby byla připuštěna k obhajobě a hodnocena jako **výborná**.

Na straně 33. a násl. své práce autorka rozebírá tzv. případy zlaté doložky. V této souvislosti navrhuji, aby se při obhajobě své práce blíže zaměřila na vysvětlení pojmu „zlatý standard“, na vývoj ke kterému zde došlo v průběhu 20. století, a na to kdy a proč byl vlastně opuštěn.

Dále doporučuji, aby v širším rámci obhajoby autorka stručně porovнала historické příčiny vzniku velké hospodářské krize let třicátých a ekonomické krize, které svět musel čelit v nedávných letech.

V Jihlavě dne 14. května 2015.

JUDr. František Duchoň